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Abstrakt

HPLC STANOVENÍ FLUBENDAZOLU A JEHO METABOLITŮ

V BIOLOGICKÝCH VZORCÍCH

Flubendazol a jeho metabolity desethylkarboxyflubendazol a flubendazol

redukovaný v biologickém materiálu parazita Haemonchus contortus a v ovčí

plazmě byl stanovován vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií na

reverzních fázích (HPLC-RP) po extrakci kapalina-kapalina analytů

z biologického materiálu octanem ethylnatým. Extrakty byly analyzovány

s pouţitím chromatografické kolony LiChroCART (250 mm x 3 mm, 5 μm) a

mobilní fáze acetonitril:fosfátový pufr (pH 3,07; 0,025 M) 3:7 (v/v), průtokovou

rychlostí 0,7 ml.min-1. Byla prováděna analýza flubendazolu a jeho metabolitů

desethylkarboxyflubendazolu a flubendazolu redukovaného se

spektrofotometrickou detekcí při 246 a 300 nm a analýza flubendazolu

redukovaného se spektrofluorimetrickou detekcí při excitační vlnové délce 290

nm a emisní vlnové délce 320 nm. Jako vnitřní standard byl zvolen albendazol.

Za uvedených podmínek se analyty separují do 25 min.
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Abstract

HPLC DETERMINATION OF FLUBENDAZOLE AND ITS METABOLITES IN

BIOLOGICAL SAMPLES

A bioanalytical RP HPLC-PDA and new RP HPLC-RF method involving

pH- dependent liquid-liquid extraction of flubendazole and its metabolites

desethylcarboxy flubendazole and reduced flubendazole into ethyl acetate was

performed for the analysis of the parasite material (Haemonchus contortus) and

for the analysis of sheep plasma. The extracts were analyzed on a reversed-

phase LiChroCART (250 mm x 3 mm, 5 μm) column with acetonitrile-phosphate

buffer (pH 3,07; 0,025 M) as a mobile phase. Ultraviolet detection of

flubendazole and its metabolites was carried out at 246 and 300 nm,

fluorescence detection of reduced flubendazole was carried out at λ excitation

290 nm and λ emission 320 nm. Albendazole was chosen as an internal

standard. At a flow rate 0,7 ml.min-1 the whole analysis lasted 25 min.
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Úvod

Rigorózní práce byla věnována stanovení anthelmintika flubendazolu a

jeho metabolitů (desethylkarboxyflubendazolu a flubendazolu redukovaného)

v biologických vzorcích vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií (High

Performance Liquid Chromatography – HPLC). Práce byla součástí grantového

projektu GAČR 524/06/1345, v němţ byla sledována biotransformace

anthelmintika a testována aktivita biotransformačních enzymů modelového

parazita vlasovky slézové (Haemonchus contortus), která je obzvláště

patogenním původcem helmintóz přeţvýkavců způsobující hostitelům těţkou

anémii a hypoalbuminémii, v řadě případů vedoucí aţ k uhynutí hostitele.

Helmintózy hospodářských, domácích i volně ţijících zvířat jsou

v současnosti celosvětovým problémem a způsobují značné ekonomické ztráty

chovatelům, utrpení zvířatům. Kontrola parazitóz v chovech se dnes

soustřeďuje především na podávání anthelmintik, nejčastěji benzimidazolového

typu, ke kterým patří sledovaný flubendazol. Bohuţel, neuváţené pouţívání

těchto látek vedlo v mnoha zemích k rozšíření rezistence u cílových druhů

parazitů na podávaná léčiva. Studium mechanismů navození rezistence

parazitů můţe přispět k zlepšení stávající situace modifikací pouţívaných

anthelmintik, přehodnocení léčebných schémat.

Součástí studií mechanismů rezistence parazitů jsou dnes především

nejrůznější biochemické experimenty, kdy řada z nich přímo závisí na

hodnocení pomocí vysoce účinných separačních analytických metod. Takovou

metodou je mj. i HPLC, která byla vyuţita k řešení zmíněného

interdisciplinárního projektu.

Předloţená rigorózní práce se soustředila na nalezení vhodné metody

extrakce flubendazolu a jeho hlavních metabolitů z biologického materiálu

(homogenizátu vlasovek slézových, moči, plazmy, ţluči experimentálně

infikovaných ovcí domácích) a na optimalizaci HPLC analýzy látek se

spektrofotometrickou detekcí. Během řešení rigorózní práce byla nově

vypracována a vyzkoušena spektrofluorimetrická detekce pro HPLC stanovení

metabolitu flubendazolu redukovaného.

10

Teoretická část

I. DEFINICE A ROZDĚLENÍ CHROMATOGRAFICKÝCH METOD

Chromatografické metody jsou vysoce účinné separační metody, slouţící

k oddělení analyzovaných sloţek ze směsi a zároveň k jejich kvalitativní i

kvantitativní analýze. Jejich přednosti vyniknou především při analýzách směsí

látek, kdy ostatní analytické metody, jako např. spektrofotometrické, nelze

principiálně pouţít. Chromatografické metody mají dnes prvořadý význam při

analýzách mnohých technických produktů a biologického materiálu, které

představují velmi sloţité směsi.

Princip chromatografického dělení

Při všech chromatografických metodách se mnohonásobně ustavuje

rovnováha součástí analyzované směsi mezi dvěma vzájemně nemísitelnými

fázemi. Nepohyblivá, stacionární fáze má schopnost různou měrou zadrţovat

jednotlivé součásti analyzované směsi, pohyblivá, mobilní fáze pak vymývá (eluuje)

jednotlivé součásti směsi z nepohyblivé fáze a odnáší je ve směru toku různou

rychlostí, přičemţ dochází k jejich oddělení.

V současné době se pouţívá mnoho typů chromatografických metod, které

se liší z hlediska povahy

 separačního děje

 pouţité techniky

 způsobu vyvíjení

 skupenství pohyblivé a nepohyblivé fáze
[1]

.
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 Podstata separačního děje

Tabulka 1: Rozdělení chromatografických metod
[2]

.

Chromatografická

metoda

Povaha

separačního procesu

Veličiny určující

afinitu dělených látek

k fázi

adsorpční adsorpce adsorpční izoterma

rozdělovací extrakce, rozpouštění
rozdělovací

konstanta

iontově výměnná
elektrostatická

interakce a difúze

náboj, disociační

konstanta a efektivní

průměr iontu

gelová difúze
efektivní molekulární

objem

afinitní
specifická interakce s

afiantem

obecná veličina zatím

chybí

ADSORPČNÍ CHROMATOGRAFIE

Dělení látek nastává důsledkem různé adsorpce z pohyblivé fáze na povrch

adsorbentu. Adsorbentem (stacionární fází) bývá nejčastěji oxid hlinitý, hořečnatý,

silikagel, práškovaná celulóza nebo aktivní uhlí. Mobilní fázi tvoří buďto čistá

rozpouštědla sestavená podle eluční schopnosti do tzv. eluotropní řady nebo směsi

rozpouštědel
[1]

.

ROZDĚLOVACÍ CHROMATOGRAFIE

K dělení látek dochází na základě jejich různých rozdělovacích koeficientů.

Zpravidla se pouţívá dvoufázový systém, přičemţ jedna fáze bývá bohatší na

organická rozpouštědla a druhá na vodu. Chromatografický sloupec je naplněn

12

inertním nosičem (silikagel, křemelina, silikáty, celulóza), na jehoţ povrchu je

zakotvená účinná stacionární kapalná fáze (na celulóze nejčastěji voda). Po

vnesení roztoku dělené směsi dochází při průtoku mobilní fáze (organické

rozpouštědlo, nemísitelné se stacionární fází) k opakovanému rozdělování

(extrakci) součástí směsi mezi obě kapalné fáze, při plynové chromatografii mezi

kapalnou a plynnou fází
[1, 2]

.

IONTOVĚ-VÝMĚNNÁ CHROMATOGRAFIE

Na povrchu stacionární fáze dochází k interakci iontů dělených látek

s ionogenními skupinami těchto fází. Ionty vázané na povrchu stacionární fáze se

vyměňují na základě náboje, velikosti iontů a disociační konstanty za ionty

přítomné v mobilní fázi. Podle typu vázaného iontu se stacionární fáze rozlišují na

anexy (aniony) a na katexy (kationy)
[1,3]

.

GELOVÁ CHROMATOGRAFIE

Při tomto druhu chromatografie jsou látky děleny podle velikosti a tvaru

molekuly. Stacionární fáze je tvořena gelem, jímţ je inertní zesítěná nerozpustná

polymerní matrice nasycená kapalinou, nejčastěji vodou. Stejná kapalina je pouţita

jako mobilní fáze. Inertní matrice polymeru vytváří v gelu póry různé velikosti, podle


[…]


chromatografických podmínek se spektrofluorimetrickou detekcí v původně

analyzovaných standardních vzorcích s obsahem cytosolové frakce

homogenizátu jater potkaních samců, lze jeho nepřítomnost na

chromatogramech přisoudit především biologické matrix plazmy.

ALB jako lipofilnější z analýze podrobované dvojice (FLU-R a ALB)

zřejmě ve větší míře interaguje s některými lipofilními součástmi plazmy (v

úvahu připadají lipoproteiny plazmy, volné mastné kyseliny přítomné v plazmě

savců), přičemţ interakce pravděpodobně negativně ovlivňuje schopnost ALB

fluoreskovat.

ALB můţe samozřejmě interagovat také s polárními sloučeninami ve

vzorcích, viz. jiţ zmíněný Coulet et al.
[42]

.

Vedle předchozích úvah se pro nenalezení ALB na chromatogramech

analytickým software nabízí ještě jiné vysvětlení, totiţ, ţe látka na

chromatogramech je (obr. 30 a 31), ale v posunutém retenčním čase (tR = 19,51

min na obr. 30 a 20,32 min na obr. 31).

Pokud byl FLU-R v následných HPLC stanoveních se

spektrofluorimetrickou detekcí ve vzorcích plazmy kvantifikován, dělo se tak

s ohledem na zmíněné obtíţe stanovení ALB alternativní metodou z kalibrační

přímky získané jako závislost průměrné plochy píků FLU-R na

chromatogramech kalibračních vzorků na koncentraci.

Výsledky chromatografického stanovení FLU-R v neznámých vzorcích

plazmy jsou zpracovány do tabulky 22 uvedené ve výsledkové části. Všechny

nalezené koncentrace se nacházejí nad limitem kvantifikace 2,7 nmol/l

stanoveným pro chromatografické analýzy se spektrofluorimetrickou detekcí

biologických vzorků plazmy. Naopak ţádná z nalezených koncentrací FLU-R
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nedosahuje limitu detekce stanoveného pro chromatografii se

spektrofotometrickou detekcí v plazmě, jehoţ hodnota činí 0,20 μmol/l.

Obrázky 32 a 33 uvedené ve výsledkové části demonstrují

chromatogramy z analýz FLU a jeho metabolitů ve ţluči - dva pouţívané

způsoby detekce.

Na obou chromatogramech je patrná interference matrix ţluči se

stanovovanými látkami, píky analytů nedosahují aţ na nulovou linii. Není moţné

hodnotit rozlišení píků.

S ohledem na výše zmíněné výsledky experimentů chromatografie ve

vzorcích ţluči, HPLC stanovení FLU a jeho metabolitů v biologickém materiálu

ţluči nebylo prováděno.

Během analýz ve ţluči byl mj. pozorován posun retenčních časů

jednotlivých analytů nacházených na chromatogramech z obrázků 32 a 33 (týká

se však částečně rovněţ předchozích diskutovaných chromatogramů) ve

srovnání s časy nacházenými v počátcích chromatografických analýz a během

kalibrace standardů pro dva způsoby detekce.

Posun retenčních časů v uvaţovaném období byl způsoben poruchou

směšovače MF chromatografu, která jiţ byla zmiňována. V čase řešení zadání

rigorózní práce však tento směšovač nebyl vyměněn ani opraven, v analýzách

bylo pokračováno s vědomím o moţném posunu retenčních časů látek.
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Závěr

Cílem této rigorózní práce bylo stanovit flubendazol a jeho hlavní

metabolity desethylkarboxyflubendazol a flubendazol redukovaný v biologickém

materiálu parazita Haemonchus contortus a parazitem experimentálně

infikovaných ovcí domácích.

Během práce byla na základě experimentů optimalizována extrakce

kapalina-kapalina studovaných látek z biologického materiálu, otestováno

několik organických rozpouštědel pro její provedení a optimalizována technika

rekonstituce odparků vzorků získávaných po extrakci. Nejlepších výsledků bylo

dosaţeno po extrakci ethylacetátem, odparky byly rekonstituovány s pouţitím

ultrazvukového generátoru.

Dále byla optimalizována chromatografická metoda se

spektrofotometrickou detekcí analytů a zcela nově byla vyvinuta a vyzkoušena

spektrofluorimetrická detekce flubendazolu redukovaného při

chromatografických analýzách.

Flubendazol a jeho metabolity byly stanovovány vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografií na reverzních fázích (HPLC-RP) s pouţitím

chromatografické kolony LiChroCART (250 mm x 3 mm, 5 μm) a mobilní fáze

acetonitril:fosfátový pufr (pH 3,07;0,025 M) 3:7 (v/v). Optimální průtoková

rychlost MF byla určena na 0,7 ml.min-1. Analýza se spektrofotometrickou

detekcí se děla při 246 a 300 nm. Pro chromatografickou analýzu flubendazolu

redukovaného se spektrofluorimetrickou detekcí byly nalezeny: excitační vlnová

délka 290 nm a emisní vlnová délka 320 nm. Jako vnitřní standard byl zvolen

albendazol a pouţíván ke kvantifikaci látek ve vzorcích při obou způsobech

detekce.

Za výše uvedených podmínek byl stanoven flubendazol a jeho metabolity

v biologických vzorcích homogenizátů Haemonchus contortus a byl stanoven

flubendazol redukovaný v plazmě ovcí domácích, coţ bylo předmětem zadání

rigorózní práce.

Do budoucna by mohla být rozvíjena především automatizace metod,

dále zlepšován způsob stanovení flubendazolu a jeho metabolitů z moči a ţluči

ovcí.
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Věřím, ţe dosaţené výsledky, zejména pak nalezení nového vysoce

citlivého HPLC stanovení flubendazolu redukovaného, přispějí k dalšímu rozvoji

poznání mechanismů rezistence parazitů k pouţívaným anthelmintikům.
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