UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce:

HPLC STANOVENÍ FLUBENDAZOLU A JEHO METABOLITŮ V BIOLOGICKÝCH VZORCÍCH

Jméno studenta, studentky:

Mgr. Marie Soukupová

Jméno oponenta rigorózní práce:

Doc.Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce Mgr. Marie Soukupové je po formální stránce dobře zpracovaná. Práce je standardně koncipována a členěna.

Úvodní teoretická část seznamuje čtenáře s chromatografickými metodami a jejich validací, s extrakčními technikami a s použitými léčivy. V experimentální části jsou popsány použité metody, úprava biologických vzorků a HPLC stanovení. Flubendazol a jeho metabolity byly stanovovány pomocí HPLC na reverzních fázích po extrakci analytů z biologického materiálu. Byla prováděna analýza se spektrofotometrickou detekcí a analýza redukovaného flubendazolu také se spektrofluorimetrickou detekcí. Získané výsledky jsou uvedené v tabulkách a dokládány chromatografickými záznamy, bohužel ve výsledkové části nejsou komentované. Teprve v diskusi jsou dosažené výsledky komentovány a hodnoceny. Toto uspořádání poněkud komplikuje orientaci ve výsledcích.

Celkově předložená práce splňuje podmínky kladené na rigorózní práci a doporučuji ji k obhajobě.

Připomínky a dotazy:

Popisy obrázků – píší se pod obrázky.

Chybně uvedeno **terc-butylmethylether**, správně je **tert-butylmethylether**.

Str. 33, konec prvního odst. – odkaz na str.18, ale tam nic k uvedené problematice není.

Str. 33, LLE v praxi ...Prevenčí emulgace...a použití menších objemů extrakčního činidla. – Nepoužívají se spíš větší objemy?

Str. 36, VI.2. - proč není zmínka o flubendazolu, když je o něm celá práce?
- nadbytečné použití latinských názvů zvířat (má být první písmeno velké) a k tomu pak drůbež, lovná zvěř...

Str. 37 nahoře - jakým způsobem se benzimidazoly podávají nejčastěji?
- Albendazol - spektrum terapeutického použití – určitě tu chybí *Dicrocoelium dendriticum*, možná i další parazité...

Kap. VI.2.2 Flubendazol a jeho metabolity – na to, že se celá práce zabývá flubendazolem, je tu o tomto léčivu uvedeno překvapivě málo informací.

- ...**redukovaný FLU vzniká činností jaterních mikrosomálních enzymů** – určitě ho vzniká daleko víc činností cytosolických enzymů, u některých druhů (bažant, prase) se FLU v mikrosomech neredukuje vůbec

- poslední věta: **Oba metabolity si zachovávají účinnost proti helmintům.** – je to pravda? (ráda bych viděla ten článek)

„Eppendorfovy zkumavky“ – jsou mikrozkušavky dodávané firmou Eppendorf (ale dodává je i spousta dalších firem a s těmi jste asi pracovala vy)

Metodika i výsledková část je dělena do nadbytečného množství kapitol – ztěžuje to pak orientaci (např. 2.7.1, 2.7.2, nadpisy 3.3 a 3.3.1 jsou totožné...)

Smíšení × smísení – sjednotit psaní

Str. 50, tab.3, vz. HC5 a HC6 – je správně uvedena výsledná koncentrace?

Kap. 3.3.1 – uvedeno ...odstředěny při 5.0 rpm... nemá to být 5000 rpm?

Homogenizát je homogenát

Str. 55, kap. 3.4 – opravdu byly analyzovány vzorky homogenátu H.c.?

Výsledková část – úplně chybí popis dosažených výsledků, je tu uveden jen soubor tabulek a chromatografických záznamů (ty jsou téměř nečitelné a některé úplně nečitelné - obr.24)

Tab. 13 – odkaz na tab.11 – nemá to být na tab.12?

Kalibrační přímka FLU-R pro spektrofluorimetrickou detekci – jak je to s linearitou hodnot od 0 do 0,25?

Tab. 16 – pro je pro moč LOD a LOQ zhruba 10x vyšší než pro ostatní biologické materiály?

Tab. 18 – nelze z ní vyčíst, co kde bylo použito jako extrakční činidlo. Tabulky a obrázky mají být jasné samy o sobě (platí i pro další).

Diskuse – není to pouze diskuse, kdy dosažené výsledky konfrontujete s literárními údaji, ale i popis a slušný komentář výsledků (který patří do výsledkové části!). Navrhovala bych změnit název kapitoly na Výsledky a diskuse.

Str. 116, kap. 9. Limity detekce a kvantifikace chromatografických metod:

„Nobilis et al. stanovili limit kvantifikace chromatografie se spektrofotometrickou detekcí pro FLU i jeho metabolity FLU-H a FLU-R na **0,5 nmol/ml**, což po přepočtu ($M_r \text{ FLU-H} = 255,3 \text{ g.mol}^{-1}$ a $M_r \text{ FLU-R} = 315,3 \text{ g.mol}^{-1}$) **odpovídá** limitním koncentracím **0,5 pmol/l** analytů ve vzorcích. Uvedené limity však byly stanoveny v modelových vzorcích, které neobsahovaly biologický materiál. Nelze je tedy dost dobře porovnávat s výsledky dosaženými v rigorózní práci...”

V práci Nobilise et al. je uveden **limit kvantifikace pro FLU 0,5 nmol/ml**, což odpovídá **500 nmol/l** a limit pro **metabolity FLU je 0,25 nmol/ml** což je **250 nmol/l**. Oba tyto limity tedy odpovídají výsledkům uvedeným v rigorózní práci – **nutno opravit!**

V Hradci Králové dne: 8.6.2007

Podpis oponenta rigorózní práce